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ΕΙΣΗΓΗΤΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 
 

Ο περί Φορολογίας του Εισοδήματος (Τροποποιητικός) (Αρ.2) Νόμος του 

2021  

 
1. Τo Υπουργικό Συμβούλιο στη συνεδρία του με ημερ 25 Φεβρουαρίου, 2021 
έχει εγκρίνει το συνημμένο νομοσχέδιο που τροποποιείται ο περί Φορολογίας 
του Εισοδήματος (Τροποποιητικός) (Αρ.2) Νόμος του 2021 καθώς 
εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Οικονομικών να καταθέσει στη Βουλή των 
Αντιπροσώπων το προτεινόμενο νομοσχέδιο για ψήφιση του σε Νόμο 
συνοδευόμενο από τη σχετική Αιτιολογική έκθεση του Γενικού Εισαγγελέα, το 
Ερωτηματολόγιο Ανάλυσης Αντικτύπου, και το προσχέδιο της απόφασης του 
Υπουργικού Συμβουλίου. 

2. Σκοπός του υπό αναφορά νομοσχεδίου είναι η τροποποίηση της σχετικής 
διάταξης στον βασικό νόμο με την οποία  επιβάλλεται το εγγυητικό τέλος σε 
πιστωτικό ίδρυμα που επωφελήθηκε την αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση που 
δημιουργήθηκε, υπό προϋποθέσεις, από φορολογικές ζημιές. Το υπό αναφορά 
νομοσχέδιο έχει προωθηθεί μετά από παρότρυνση της Γενικής Διεύθυνσης 
Ανταγωνισμού της Ευρωπαϊκής Ένωσης όπου μελέτησε και έγκρινε το όλο πλαίσιο 
και συνάδει με τους ευρύτερους κανόνες κρατικών ενισχύσεων.  

3. Η υπό αναφορά τροποποίηση αφορά εισαγωγή πρόνοιας όπου ρητά 
αναφέρεται ότι το πιστωτικό ίδρυμα θα επωφελείται τις ειδικές πιστώσεις φόρου με 
αντίτιμο την καταβολή ετήσιου εγγυητικού τέλους προς το Κράτος. Το εγγυητικό 
αυτό τέλος θα καθορίζεται από τον Υπουργό Οικονομικών με ανώτατο όριο τα 
€10εκ ανά έτος. 

 
4. Το προτεινόμενο τροποποιητικό Νομοσχέδιο, μαζί με τη σχετική Αιτιολογική 
Έκθεση υπογραμμένη από το Γενικό Εισαγγελέα της Δημοκρατίας και το 
Ερωτηματολόγιο Ανάλυσης Αντικτύπου που έχει ετοιμαστεί για το πιο πάνω 
Νομοσχέδιο επισυνάπτονται στα πλαίσια της μελέτης και ψήφισης του σε Νόμο.  
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